Sententias horum, ut mirum in modum absolu-
nas, plane quidem fastidiunt illi Neotericorum, qui
generalem, de febrium intermittentium origine,
theoriam, per vitia in primis viis explicabilem,
admittunt. In dogmatum suorum demonstranda
veritate, aliam ingressi sunt viam, ex symptomati-
bus & curatione morbi, argumenta capientes.
Sic, *cibi inappetentiam, nauseam, vomitum, ructus,*
linguae saporem perversum, sitim, anxietates præcordio-
rum,

b) *Prax. Medic. Id. nov. 1667.*

c) *Morb. & Medicin. vitæ animal. p. 75. 76.*

d) *de abditis rerum causis I. II. 1548.*

e) *Lexic. Medic.*

rum, cetera, tot ponunt febris, ex organo digestionis & chylificationis perturbato, exortæ indicia; cumque porro, remediis vel emeticis, vel purgantibus, has perhibeant febres unice fuisse profigatas, eo majus inde opinioni acceptæ robur addi, sibi gratulantur. Inter Recentiores saltem juvat nominasse J. JUNCKERUM^f), D. S. MADAL^g), & Henr. Jos. REGA^h), in eo in primis occupatum, ut ventriculum probet plurimorum esse morborum caussam generalem.

Ut paucis de doctrina hac, qua ventriculus & intestina in caussa ponuntur febrium intermittentium, mentem meam aperiam, eo minus me affentire, profiteor, sententiæ Bellinianæ, quo certior sum, febres dari intermittentes, in quibus nil uspiam vestigii invenire licebit viscosæ talis materiae, per vomitum ejectæ. Ceterum, febres illæ intermittentes, a loco, quem occupant corporis specialiori, dictæ Topicæ, satis ostendunt, caussam in ventriculo aut intestinis haud esse inveniendam, cum nec methodo curationis obtemperent evacuatoriæⁱ), nec probatu facile esset, partem corporis, ab imo ventre saepe remotissimam, febre tantum affici, vitiata existente tota digestionis & chylificationis officina, unde majus in corporis partes nobiliores, primisque viis propiores, certe immineret febris accendendæ discrimin. Pituitam etiam immerito pro caussa harum accusari febrium, evidenter demonstrant observationes, quæ, sub ipso Salivationis Mercurialis usu, febres obortas fuisse inter-

^f) Conspect. Med. Th. pract. Tabb. 78. 79. p. 641. 649.

^g) Abhandlung von den Wechsel-Fiebern p. 148. ubi de febre potissimum agit tertiana.

^h) Tractat. de Sympathia Cap. XIII.

ⁱ) Cfr. illustr. v. Swieten in Comment. ad Aphor. 757.

intermittentes, nos faciunt certiores k). Etenim his in casibus, humorum viscositas, si quæ fuerit, hydrargyri ope plane fuisse soluta, sanguisque liquidissimus.

Quod ad illas attinet objectiones, quæ ex symptomatibus, antea dictis, ab Auctoribus de promi solent, non quidem deneganda est observationibus eorum fides nostra, quin potius lubentissimi in eandem nos rapimur experientiam. Illa enim teste quotidiana, ejusmodi malis sæpenumerato intermittentes stipari febres, plane sum convictus. Ex horum autem symptomatum præsentia, caussam ipsius febris primis inhærere viis, perpetram judicari crediderim, cum etiam illis absentibus, febris tamen æque maneat intermittens, eorumque accessio in his febribus ac in continuis & phlogisticis, nil nisi morbi deteriorem designet statum atque conditionem. Quis, quæso, unquam diceret, Pleuritidis vel alias febris inflammatoriæ caussam, in capite ideo quæri debere, quod ægrotus de capitis conqueratur dolore? Pro symptome hoc potius haberet, febribus quibuscumque per consensum maxime familiari. Idem de symptomatibus in febre intermittente occurrentibus, esto judicium.